
 

 
 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 压缩机生产线升级改造项目 

项目代码 202217005342301701 

建设单位联系人 汪小玲 联系方式 010-67819382 

建设地点 北京市北京经济技术开发区经海四路 20 号 

地理坐标 北纬 39°48′41.569″，东经 116°32′13.963″ 

国民经济 

行业类别 
3442 气体压缩机械制造 

建设项目 

行业类别 

三十一、通用设备制造业

34-69 泵、阀门、压缩机及类

似机械制造 344 

建设性质 

□新建（迁建） 

改建 

□扩建 

□技术改造 
[...]
表 4-13 生产废水污染物产生情况表 

项目 污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 
石油

类 
LAS 

部件

清洗

废水 

污染物产生浓

度（mg/L） 
7.9 1.47×104 

3.06×

103 
380 25.3 326 0.162 

污染物年产生

量（t/a） 
/ 2.96352 

0.616

896 

0.07

660

8 

0.0051 
0.065

722 

0.00003

3 

水检

漏废

水 

污染物产生浓

度（mg/L） 
8.2 1.74×104 

4.58×

103 
11 0.788 0.11 0.507 

污染物年产生

量（t/a） 
/ 0.1566 

0.041

220 

0.00

009

9 

0.0000

07 

0.000

001 

0.00000

5 

（2）表面前处理 

新增 1 条涡旋压缩机生产线表面前处理产生量为 2175.2m3/a

（8.7008m3/d）。生产废水产生情况类比《临安市佳美道具厂废水、噪声三

同时验收检测报告》中的数据，监测位置为生产废水收集池，类比可行性

分析见下表。 



95 

表 4-14 本项目与类比项目的对比表 

类别 类比项目 本项目 备注 

原料 脱脂剂、硅烷剂 脱脂剂、硅烷剂 原料类型相同 

废水污染物 

pH、化学需氧量、

石油类、总磷、悬

浮物、氨氮 

pH、化学需氧量、石油

类、悬浮物、氨氮、
BOD5 

污染物成分类似 

主要生产工

艺 

脱脂、2 次清洗、

硅烷化、2 次清洗 

预脱脂、脱脂、水洗 1、

纯水洗 1、硅烷化、纯

水洗 2 

主要生产工艺相近 

产品类型 铁制品、铁架 
压缩机 

（金属外壳硅烷化） 
均为金属硅烷化处理 

由上表可知，本项目与类比项目具有一定的可类比性，参考浙江华标检

测技术有限公司于 2018 年 5 月 14 日出具的临安市佳美道具厂废水、噪声三

同时验收检测报告（报告编号：华标检（2018）H 第 04028 号）中的生产废

水收集池 A 的检测数据，取数据中的最大值，本项目生产废水排放情况如

下表。 

表 4-15 生产废水污染物产生情况表 

项目 污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 
石油

类 

表面前

处理 

产生浓度

（mg/L） 

12.85-13.1

6 
1564 - 37 10.9 37.9 

产生量（t/a） / 3.402013 - 
0.080

482 
0.023710 

0.0824

40 

（3）浓盐水 

本项目新增涡旋压缩机生产线的部件清洗及表面前处理生产线部分用纯

水，根据前文“水量平衡”小节，工业纯水机纯水制备率 80%，纯水制备过程

产生浓盐水水量为 576.9875m3/a（2.30795m3/d）。浓盐水中主要污染物为 TDS。

根据 2022 年 7 月 15 日北京市自来水集团有限责任公司发布的《2022 年第二

季度北京市自来水集团市区出厂水水质常规指标（42 项）检测结果》（溶解

性总固体的浓度为 176mg/L~576mgL），本项目按照最高值 576mg/L 计算，本

项目浓盐水中可溶性固体总量产生浓度为 2880mg/L，产生量为 1.662t/a。 

结合前文“水量平衡”小节，本次技改后全厂废水主要包括生产废水（生

产废水包括部件清洗废水、表面前处理废水和水检漏处理废水）、生活污水及

锅炉废水，全厂废水总排放量为20155.1875m3/a。生产废水经一级预处理+气



96 

浮预处理后，与厂区其他废水（生活污水及锅炉废水）一同排入厂区综合污

水处理设施进行处理，经处理达标后排放市政污水管网，由市政污水管网排

入北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂进一步处理。 

本次改建后水污染污排放情况见表 4-16，废水水量及水质情况如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

表 4-16 水污染物产生、排放情况 

废水类型 项目 废水量m3/a pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 TDS LAS 氟化物 动植物油 

本次改建

新增生产

废水 

部件清洗 排放量（t/a） 201.6 - 2.96352 0.616896 0.076608 0.0051 0.065722 - 0.000033 - - 

水检漏 排放量（t/a） 9 - 0.1566 0.041220 0.000099 0.000007 0.000001 - 0.507 - - 

表面前处

理 
排放量（t/a） 2175.2 - 3.402013 - 0.080482 0.023710 0.082440 - - - - 

生产废水一级预处理+气浮预处理的处理

效率 
- - 82% 81% 52% 32% 45% - 52% - - 

综合污水处理设施的处理效率 - - 91% 83% 30% 90% 75% - 72% - - 

本次改建新增生产废水

经预处理+污水处理站

处理后 

排放量（t/a） 2385.8 - 0.105659 0.021257 0.052816 0.001960 0.020372 - 0.068145 - - 

浓盐水 排放量（t/a） 576.9875 - - - - - - 1.662 - - - 

组装线工艺技术升级改

造项目全厂废水 
排放量（t/a） 17192.4 - 0.863956 0.258227 0.516118 0.112715 0.008453 0.054912 0.007522 0.054912 0.001023 

技改+本次改建完成后

全厂废水总排口 

排放量（t/a） 20155.1875 - 0.969615 0.279484 0.568934 0.114675 0.028825 1.716912 0.007527 0.054912 0.001023 

排放浓度

（mg/L） 
/ 6.5-9 48.1 13.9 28.2 5.7 1.4 85.2 0.4 2.7 0.1 

《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013） 

排放浓度限值

（mg/L） 
/ 6.5~9 500 300 400 45 10 1600 15 10 50 

备注：①生产废水预处理处理效率及综合污水处理设施处理效率由企业污水站运维单位（北京绿邦环保工程有限公司）于 2021 年 7 月通过实测分析提供。 

②pH 值单位：无量纲。 

 

 

 

 



98 

 

 

由表 4-16 可知，本次改建后全厂废水总排口排水水质中 pH 值、CODCr、

BOD5、氨氮、SS、石油类、LAS、TDS、氟化物、动植物油的排放浓度均能

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值”要求，由市政污水管网排入北京亦庄水务有限公

司东区污水处理厂进一步处理。 

2、废水污染治理设施可行性分析 

企业生产废水经预处理设施（一级预处理+气浮预处理）预处理，处理后

与其他废水（生活污水及锅炉废水）一同经综合污水处理设施进一步处理。

综合污水处理设施采用“调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池”的生物

处理工艺进行处理。预处理设施处理能力将由现有 3.2m3/d 增加至 13m3/d；

综合污水处理新增一路并联水解酸化池+接触氧化池，处理能力增加至

93m3/d；污水处理保持工艺不变。 

根据水平衡可知，本次改造后，全厂生产废水日产生量为 12.2712m3/d，

全厂综合废水最大日产生量为 69.22915m3/d，改建后污水处理站有能力处理

项目产生的废水。根据生产废水预处理处理效率及综合污水处理设施处理效

率实测数据，本次改建后全厂废水总排口排水水质中 pH 值、CODCr、BOD5、

氨氮、SS、石油类、LAS、TDS、氟化物、动植物油的排放浓度均能满足北

京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值”要求。因此，企业废水污染治理设施可行。 

3、依托北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂处理本项目废水的可行

性分析 

北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂位于北京经济技术开发区经惠西

路28号院。本次改建工程位于北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂纳水范

围内。 

北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂的建设总规模为10万m3/d，目前

已完成两期建设，一期处理规模为2.0万m3/d，二期处理规模为3.0万m3/d。一

期于2011年4月18日获得开发区环保局的环保验收批复正式投入商业运营；二



99 

期于2012年6月19日获得开发区环保局的环保验收批复正式投入运营。项目一

二期采用SBR工艺，污水经过粗格栅，细格栅和旋流沉砂池处理后，进入改

良SBR生物池处理，出水经提级改造(MBBR+气浮+CMF)，通过臭氧消毒后，

排入凉水河。亦庄水务东区污水处理厂出水水质执行北京市《城镇污水处理

厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水处理

厂基本控制项目排放限值B标准。 

依据北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂2020年年度报告可知，北京

亦庄水务有限公司东区污水处理厂各污染物均能稳定达到北京市《城镇污水

处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水

处理厂基本控制项目排放限值B标准。 

本次评价引用北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂总排口 2021 年 8

月 5 日 17:00:00 的在线水质监测数据说明北京亦庄水务有限公司东区污水处

理厂的出水水质达标情况，具体见表 4-17。 

表 4-17 北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂的出水水质情况 

污水处理

厂名称 
监测日期 监测项目 

排放浓

度 

标准限

值 
单位 

达标

情况 

超标

倍数 

北京亦庄

水务有限

公司东区

污水处理

厂 

2021 年 8

月 5 日
17:00:00 

pH 值 6.692 6~9 无量纲 达标 / 

化学需氧量 9.267 30 mg/L 达标 / 

总磷 0.13 0.3 mg/L 达标 / 

总氮 7.834 15 mg/L 达标 / 

氨氮 0.547 2.5 mg/L 达标 / 

由表 4-17 可知，北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂出水水质能满足

北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、

扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B 标准，运行正常。 

根据水平衡，本次改建后增加日废水排放量为 1.87m3/d，占北京亦庄水

务有限公司东区污水处理厂目前处理能力的 0.002%，不会对北京亦庄水务有

限公司东区污水处理厂的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

4、废水排放信息汇总 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-18，废水间接排放



100 

口基本情况表见表 4-19，废水污染物排放执行标准表见表 4-20，废水污染物

排放信息表（改扩建项目）见表 4-21。 

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生活污

水、锅

炉废

水、浓

盐水 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

SS 、TDS、

动植物油 

排至

厂内

综合

污水

处理

设施 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

性排

放 

TW0

01 

化粪

池 

静置

沉淀 

DW001 是 
企业总

排口 

2 

生产废

水（部

件清

洗、水

检漏处

理、表

面前处

理废

水） 

pH 值、

CODCr、SS、

氨氮、

BOD5、

LAS、氟化

物、石油类 

排至

厂内

综合

污水

处理

设施 

TW0

02 

生产

废水

预处

理设

施 

一级

预处

理+

气浮

处理 

3 

综合废

水（生

产废

水、生

活污

水、锅

炉废

水） 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、

TDS、动植

物油、LAS、

氟化物、石

油类、动植

物油 

由市

政污

水管

网排

入北

京亦

庄水

务有

限公

司东

区污

水处

理厂 

TW0

03 

综合

废水

处理

设施 

调节

池+

水解

酸化

+接

触氧

化+

沉淀 

表 4-19 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐

标 

废水 

排放

量 

（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间

歇

性

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

《城镇污水处

理厂水污染物

排放标准》

（DB11/890-2

012）中“新

（改、扩）建

城镇污水处理

厂基本控制项

目排放限值 B

标准（mg/L） 

1 DW001 116°3 39°48′ 1.7222 进入 间断 无 北京 pH 6~9（无量纲） 



101 

1′55.6

3″ 

35.42″ 4 城市

污水

处理

厂 

排放，